

UBND TỈNH BẮC NINH
VIỆN NGHIÊN CỨU PHÁT TRIỂN
KINH TẾ – XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-VNC

Bắc Ninh, ngày 17 tháng 05 năm 2023

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 05 và 5 tháng năm 2023

Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2023 và Chương trình hành động số 18/CTr-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh và tình hình kinh tế - xã hội tháng 05 và 5 tháng năm 2023.

Thực hiện Công văn số 1391/UBND-KTTH ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình KTXH tháng 05 và 5 tháng năm 2023; Viện Nghiên cứu Phát triển kinh tế - xã hội tỉnh (Viện) báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ

1. Thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác trên người:

Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19 năm 2023, Viện đã tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch và dự phòng cá nhân đến toàn thể cán bộ và người lao động theo các văn bản hướng dẫn Trung ương, Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh, Sở Y tế về các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1084/UBND-KGVX ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, Viện tiếp tục tuyên truyền, khuyến khích toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động chủ động áp dụng các biện pháp phòng dịch, xây dựng kế hoạch phòng chống dịch theo hướng dẫn của ngành y tế.

2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả hoạt động hỗ trợ người dân, doanh nghiệp:

Tiếp tục thực hiện hiệu quả hoạt động hỗ trợ người dân, doanh nghiệp theo mô hình “Bác sĩ doanh nghiệp”; Tổ công tác hỗ trợ doanh nghiệp và Kênh Zalo Official Account “Phản nhanh ứng nhanh ba nhất tỉnh Bắc Ninh” trong việc tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của người dân, doanh nghiệp. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý các ý kiến phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp qua hệ thống Zalo của Thường trực Tổ phản ứng nhanh ba nhất. Định kỳ xây dựng báo cáo tuần, báo cáo đột xuất về tình hình hoạt động của Tổ phản ứng nhanh ba nhất, báo cáo UBND tỉnh (bổ sung 5 tháng).

3. Thực hiện nội dung công việc theo Danh mục dịch vụ sự nghiệp công:

Tham gia góp ý kiến vào các dự thảo Đề án của các sở, ngành, chương trình hành động của tỉnh thực hiện các Nghị quyết của TW Đảng, Chính phủ, tiêu biểu: (1) Các dự thảo Luật trình kỳ họp 5, Quốc hội khóa XV bao gồm Luật Đất đai (sửa đổi), Luật Kinh doanh Bất động sản (sửa đổi), Luật Nhà ở (sửa đổi); (2) Dự thảo Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam tại tỉnh Bắc Ninh; (3) Tổng hợp các ý kiến đóng góp và hoàn thành dự thảo tổng kết sự kiện, thành tựu nổi bật năm 2022 của tỉnh Bắc Ninh trình UBND tỉnh; (4) Góp ý TTHC nội bộ thuộc lĩnh vực Công thương, Khoa học công nghệ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Cung cấp thông tin để xây dựng Dự thảo Báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016-2021 (gửi Sở Công Thương); (5) xem xét đề nghị của Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội về các chính sách hỗ trợ đầu tư đối với tổ chức, trường đại học công lập đầu tư vào các khu đào tạo, nghiên cứu trên địa bàn tỉnh; (6) Góp ý Dự thảo báo cáo Kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TU ngày 29/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2023 tỉnh Bắc Ninh; (7) Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 71 trong Quý I năm 2023...

Thực hiện Báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của BCH TW khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi

trường; Báo cáo kết quả tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Định kỳ báo cáo thực hiện công tác chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ của cơ quan; Tham gia rà soát, bổ sung các đề án, kế hoạch thực hiện vào dự thảo Chương trình hành động thực hiện Chiến lược tổng thể phát triển khu vực dịch vụ của Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

4. Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao nghiên cứu, đề xuất định hướng chính sách phát triển kinh tế - xã hội năm 2023:

Hoàn thành tổng hợp ý kiến góp ý trình UBND tỉnh phê duyệt Chỉ thị về việc thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Bắc Ninh năm 2023, ngày 10/2/2023 UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND Về việc thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Bắc Ninh năm 2023; Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình KTXH tháng 02 năm 2023; Báo cáo Tình hình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Bắc Ninh.

Thực hiện báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/CP-NQ của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế- xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình (Nghị quyết 11/CP-NQ).

Tiếp tục phối hợp với Tạp chí Diễn đàn doanh nghiệp, trên cả hai phiên bản tiếng anh và tiếng việt, triển khai nội dung tuyên truyền, quảng bá hình ảnh tỉnh Bắc Ninh đến các nhà đầu tư và cộng đồng doanh nghiệp, cải thiện đồng bộ các Chỉ số điều hành, quản trị địa phương năm 2023; phối hợp triển khai thực hiện hai chuyên đề “PCI Bắc Ninh – Vị thế và Động lực”, “Bắc Ninh: Phát huy lợi thế mới - Khởi nguồn lực phát triển”;

Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị “Cải thiện các Chỉ số điều hành, quản trị địa phương tỉnh Bắc Ninh năm 2023”, dự kiến tổ chức vào ngày 19/5/2023.

Tham dự lễ công bố Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số Xanh cấp tỉnh (PGI) 2022. Điểm Chỉ số PCI năm 2022 của tỉnh Bắc Ninh đạt 69,08 điểm (giảm 0,37 điểm so với năm 2021), thứ bậc trên toàn quốc của tỉnh

Bắc Ninh duy trì ở thứ hạng 7/63 so với năm 2021. Cùng với PCI, Chỉ số PGI tỉnh Bắc Ninh nằm nhóm 3 tỉnh Chỉ số xanh tốt nhất. Chỉ số PGI có nghĩa lớn ghi nhận nỗ lực của tỉnh giải quyết ô nhiễm môi trường và khả năng chuyển đổi xanh trong Quy hoạch tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn 2050 đã được UBND tỉnh trình Hội đồng thẩm định Quốc gia vừa qua. Sau lễ công bố, Viện đã chủ động nghiên cứu, xây dựng báo cáo phân tích, đề xuất các giải pháp cải thiện, dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội nghị cấp tỉnh về cải thiện các Chỉ số PCI, PGI năm 2023, báo cáo UBND tỉnh.

Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch hành động về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030 và làm đầu mối công tác để thực hiện dự án “Hỗ trợ xây dựng kế hoạch hành động về tăng trưởng xanh cấp tỉnh (PGGAP)”, ngày 27/4/2023, Viện tiếp đón và làm việc với đoàn công tác của Bộ Kế hoạch và Đầu tư cùng các chuyên gia Hàn Quốc trong lĩnh vực tăng trưởng xanh. Hội nghị tập trung thảo luận về vấn đề tăng trưởng xanh của Bắc Ninh, kinh nghiệm cho Bắc Ninh và các biện pháp góp phần cải thiện, nâng cao hiệu suất năng lượng trong sản xuất công nghiệp của tỉnh. Bên cạnh đó, các chuyên gia đã đưa ra cam kết hỗ trợ về các buổi đào tạo, chia sẻ những bài học kinh nghiệm về tăng trưởng xanh của Hàn Quốc.

5. Thực hiện các nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh giao tham gia các hoạt động hội thảo quốc tế:

Báo cáo Kết quả Lễ ra mắt Sách trắng 2022/2023: “Nỗ lực hướng tới kinh tế xanh và phát triển bền vững, thực thi toàn diện EVFTA và hoàn tất phê chuẩn EVIPA” (Bộ Công Thương và Liên minh Châu Âu); Thương mại xanh và công bằng (Vương quốc Anh); “Triển vọng kinh tế, tài chính thế giới năm 2023 và tác động đối với Việt Nam” (Bộ Ngoại giao và Ngân hàng Standard Chartered); Công bố Báo cáo Điểm lại – Cập nhật Tình hình kinh tế Việt Nam tháng 3. 2023 với tiêu đề “Đánh thức tiềm năng dịch vụ để tăng trưởng” (Ngân hàng Thế giới) nhằm thu thập tư liệu, lắng nghe ý kiến của các chuyên gia để từ đó xây dựng các đề xuất những biện pháp trong quản lý, điều hành, ứng dụng tại địa phương; Tham dự tọa đàm phân tích, đánh giá tác động của môi trường lãi suất cao tới ổn định kinh tế vĩ mô năm 2023.

6. Phối hợp tổ chức tập huấn cho trên 700 cán bộ của các đơn vị: Sở Xây dựng, Sở NN- PTNT; UBND huyện Quế Võ, Gia Bình, Sở Tài nguyên – Môi trường (Văn phòng đăng ký đất đai), Ban Quản lý An toàn thực phẩm về các nội dung đạo đức, văn hóa công vụ theo Nghị quyết số 71-NQ/TU của Tỉnh ủy và các Chỉ số quản trị điều hành địa phương.

7. Thực hiện khảo sát đo lường mức độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công; y tế công; trung tâm hành chính công cấp huyện và cấp tỉnh, giải quyết thủ tục hành chính tại UBND xã, phường; dịch vụ công trực tuyến và hệ thống phản ánh – kiến nghị năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

II. Nội dung nhiệm vụ tiếp tục triển khai trong năm 2023

Trong thời gian tiếp theo của năm 2023, Viện lên kế hoạch triển khai các nhiệm vụ tiếp theo như sau:

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tập thể cán bộ, viên chức người lao động thuộc Viện thực hiện nghiêm các Chỉ thị của Thủ tướng chính phủ, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch, Sở Y tế tỉnh về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả hoạt động của kênh Zalo Official Account “Tổ phản nhanh ứng nhanh ba nhất tỉnh Bắc Ninh” và Tổ công tác hỗ trợ doanh nghiệp, phân tích, tổng hợp, giải quyết dứt điểm khó khăn, vướng mắc kéo dài nhằm giảm thiểu tác động của đại dịch; tạo môi trường kinh doanh thuận lợi, góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số PCI, PAPI, PAR INDEX, ...

3. Thực hiện đo lường, phân tích chỉ số DDCI; phối hợp với các bên liên quan thực hiện đo lường, phân tích chỉ số quản trị, điều hành địa phương khác như PCI, PAR INDEX, DTI, cải thiện các Chỉ số điều hành, quản trị địa phương đến năm 2030.

4. Thực hiện các nghiên cứu và phối hợp tham gia nghiên cứu định hướng, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, tập trung vào một số lĩnh vực chuyển đổi số, chuyển đổi xanh; các nghiên cứu chuyên sâu liên quan tới nâng cao vị thế, năng lực cạnh tranh, hình ảnh của Bắc Ninh; nghiên cứu xu hướng và xây dựng mô hình kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn.

5. Tiếp tục phối hợp với Tạp chí Diễn đàn Doanh nghiệp (VCCI), các sở, ngành, địa phương, cộng đồng doanh nghiệp triển khai các nội dung tuyên

truyền cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, xúc tiến đầu tư, cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023 với chủ đề “Bắc Ninh: Phát huy lợi thế mới - Khơi nguồn lực phát triển” và “PCI Bắc Ninh – Vị thế và Động lực”.

Trên đây là một số kết quả hiện thực hiện nhiệm vụ Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 05 và 5 tháng năm 2023. Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Viện;
- Phòng NCKH;
- Lưu: VT, VP.

**KT. VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG**

Đinh Nam Thắng